
   

                                                                                  
 
 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  
ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

     

  Αθήνα, 4 Απριλίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς : 

- Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κωνσταντίνο Πιερρακάκη 

- Υπουργό Εσωτερικών, κα  Νίκη Κεραμέως 

 

Θέμα: «Άμεση επανέναρξη ομαλής, ασφαλούς και εύρυθμης λειτουργίας των σχολικών μονάδων  5ου και 

6ου Δ. Σ. Ζωγράφου» 

 

  Σύμφωνα με ανακοίνωση των Συλλόγων γονέων του 5ου και 6ου Δημοτικού Σχολείου Ζωγράφου, το κτίριο 

παραμένει κλειστό από τις 15 Μαρτίου, εξαιτίας χρονιζόντων προβλημάτων της στατικής επάρκειάς του στον 

3ο όροφο.  

  Τα μαθήματα διεκόπησαν αρχικά για τρεις ημέρες, ενώ μέχρι στιγμής δεν έχει καθοριστεί ο τρόπος με τον 

οποίο οι 430 μαθητές του, που  παραμένουν εκτός της δια ζώσης σχολικής δραστηριότητας, θα επανέλθουν 

στις σχολικές αίθουσες, δημιουργώντας προφανή ζητήματα, εκπαιδευτικά και κοινωνικά  άμεσα και  έως το 

τέλος της σχολικής χρονιάς.  

  Οι προτεινόμενες λύσεις, όπως η τηλεκπαίδευση, η εναλλάξ πρωινή και απογευματινή λειτουργία αμφοτέρων 

των σχολείων σε ένα κτίριο, η μείωση ωρών διδασκαλίας ή η χρήση σχετικά απομακρυσμένων, ακόμη και 

διάσπαρτων χώρων εγείρουν σαφείς αντιρρήσεις αλλά και  έντονες αντιδράσεις των γονέων και της τοπικής 

κοινωνίας, οι οποίοι επισημαίνουν την έλλειψη πρόνοιας και σαφούς σχεδιασμού ως προς την άμεση και 

ασφαλή επιστροφή των μαθητών στην εκπαιδευτική κανονικότητα.  

  Δεδομένου ότι οι Δήμοι της χώρας, επιφορτισμένοι με την τελική διαχειριστική ευθύνη της συντήρησης των 

σχολείων είναι μέρος του κράτους, λαμβάνουν μάλιστα συγκεκριμένους πόρους από την Κυβέρνηση για τη 

συντήρηση τους, λειτουργούν σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία που έχει ψηφίσει η Βουλή, δεσμεύονται δε 

ως προς την σχολική στέγη από Υπουργικές Αποφάσεις και Εγκυκλίους που φέρουν την υπογραφή των μελών 

της Κυβέρνησης, με το σύνολο του θεσμικού και χρηματοδοτικού πλαισίου αφορούν στη συντήρηση των 

σχολείων, να  προκύπτει από απτές αποφάσεις της Κυβέρνησης, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4143

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/4/2024



 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Mε ποιόν ακριβώς τρόπο και πότε θα υπάρξει η άμεση επανέναρξη της δια ζώσης  πρωινής 

λειτουργίας του υποχρεωτικού ολοήμερου προγράμματος του 5ου και  6ου Δημοτικού Σχολείου 

Ζωγράφου; 

 

2. Προτίθεστε να προβείτε σε έκτακτη χρηματοδότηση προς αποπεράτωση  των απαραίτητων εργασιών 

με κατεπείγουσες διαδικασίες, προκειμένου να λειτουργήσει με ασφάλεια το ως εν λόγω σχολικό 

κτίριο τον Σεπτέμβριο του 2024, κατά την έναρξη της σχολικής χρονιάς; 

 

3. Θα υπάρξει πρόγραμμα υποχρεωτικής  και εντατικής διενέργειας ελέγχων στατικής- και όχι μόνον- 

επάρκειας στο σύνολο των σχολείων; 

 

4. Με ποιον τρόπο θα επισπευσθεί η επανέναρξη της δια ζώσης λειτουργίας του ολοήμερου και 

υποχρεωτικού προγράμματος του 5ου και 6ου Δ. Σ. Ζωγράφου, αφού πραγματοποιηθεί η 

μεταστέγαση των μαθητών στον εν λόγω προτεινόμενο χώρο; 

 

5. Θα υπάρξει σχετική μέριμνα και εποπτεία από πλευράς Υ.ΠΑΙ.Θ. ως προς την διασφάλιση της 

ασφαλούς μεταφοράς των μαθητών; 

 

6. Θα υπάρξει σχετική νομοθετική ρύθμιση προκειμένου να προβλεφθεί άδεια ειδικού σκοπού - για 

όσο διαρκεί η τηλεκπαίδευση- για τους μισθωτούς γονείς και κηδεμόνες των εν λόγω μαθητών; 

 

7. Προγραμματίζετε γενικότερα κάποια επιπλέον χρηματοδότηση επί της συνολικής αναβάθμισης, 

ανανέωσης και  επέκτασης της  σχολικής στέγης στην Περιφέρεια Αττικής; 

 

 

Ο  Ερωτών Βουλευτής 

Παύλος Χρηστίδης 

 

 

 




